
 

24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e 

tel. 035 2052 272 / 273 (orientamento) 275 (tirocini) 289 / 291 / 292 (placement) fax 035 2052 298 email: orientamento@unibg.it – 
tirocini@unibg.it – placement@unibg.it 

 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

 
DETERMINA 

 
Oggetto: Esito bando di Banca d’Italia – Sede di Milano – tirocini extracurriculari presso la Segreteria 
Tecnica dell’Arbitro Bancario Finanziario 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI: 
 

– gli artt. 1 e 47 dello Statuto dell’Università di Bergamo che, affermando l’autonomia didattica, 
organizzativa, amministrativa finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano al regolamento per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità (AM.FI.CO.) la disciplina della gestione delle spese 
e le relative responsabilità; 

– la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 20.12.2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2024 con il relativo budget assegnato al Servizio Orientamento e 
Programmi internazionali; 

– l’art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che disciplina le modalità di gestione del budget da 
parte delle Strutture di gestione;  

 
VISTA la normativa nazionale e regionale in materia di tirocini formativi; 
 
VISTA la comunicazione pervenuta in data 07/06/2024 (prot. n. 0101967/V/1 del 07/06/2024) da 
parte della Banca d’Italia, Sede di Milano, con oggetto “tirocini extracurriculari presso la segreteria 
tecnica dell’Arbitro Bancario Finanziario”. 
 
DATO ATTO che, nella sopracitata comunicazione, si dava informazione dell’avvio di un programma di 
tirocini rivolto a neo-laureati in Giurisprudenza finalizzato ad integrare le conoscenze acquisite nei 
percorsi accademici con un’esperienza presso la Segreteria tecnica dell’Arbitro Bancario Finanziario; 
 
DATO ATTO che, nella sopracitata comunicazione, si dava informazione dell’avvio di un programma di 
tirocini rivolto a neo-laureati in possesso di laurea magistrale a ciclo unico/magistrale (o specialistica) 
in Giurisprudenza o altro diploma equiparato finalizzato ad integrare le conoscenze acquisite nei 
percorsi accademici con un’esperienza presso la segreteria tecnica dell’Arbitro Bancario Finanziario 
(ABF) e a orientare i laureati verso un tema di rilavante contenuto istituzionale per la Banca d’Italia. 
 
DATO ATTO che, nella sopracitata comunicazione, si chiede all’Università degli studi di Bergamo di 
selezionare fino ad un massimo di 5 candidati, di cui 2 per tirocini della durata di 6 mesi e 3 per tirocini 
della durata di 12 mesi, i cui nominativi dovranno essere segnalati alla Banca d’Italia dopo la scadenza 
dell’avviso, per poter partecipare alla seconda fase della selezione; 
 
VISTI i criteri di partecipazione individuati dalla Banca d’Italia e di seguito richiamati: 
– possesso di laurea magistrale a ciclo unico/magistrale (o specialistica) in Giurisprudenza, conseguita 
presso l’Università degli studi di Bergamo nel periodo decorrente dall’8 ottobre 2023 alla data di 
scadenza del termine per la presentazione delle candidature, con un punteggio pari ad almeno 100/110 
(o votazione equivalente); altro diploma equiparato al suddetto titolo ai sensi del Decreto 
Interministeriale 9 luglio 2009; 
– età inferiore a 28 anni alla scadenza del termine per la presentazione delle candidature; 
 

mailto:orientamento@unibg.it
mailto:tirocini@unibg.it
mailto:placement@unibg.it


 

24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e 

tel. 035 2052 272 / 273 (orientamento) 275 (tirocini) 289 / 291 / 292 (placement) fax 035 2052 298 email: orientamento@unibg.it – 
tirocini@unibg.it – placement@unibg.it 

 

VISTI i criteri di valutazione delle candidature, espressi nel bando, ai fini della formazione di una 
graduatoria per l’individuazione di un numero massimo di 5 candidati, di cui 2 per tirocini della durata 
di 6 mesi e 3 per tirocini della durata di 12 mesi, da inviare alla Banca d’Italia, di seguito richiamati: 
- ordine decrescente di voto di laurea 
- a parità di voto, per data di laurea (dalla più recente alla meno recente) 
- in caso di ulteriore parità per minore età anagrafica 
 
RICHIAMATO l’Avviso di selezione per la preselezione volta ad individuare le candidature idonee da 
segnalare alla Banca di Italia approvato con determina rep. 537/2024 del 17/06/2024; 
 
VISTO che, entro la scadenza del termine per l’invio delle candidature fissato al 22/07/2024 non sono 
pervenute candidature; 
 
VISTA l’esigenza di comunicare l’esito del bando a Banca d’Italia; 
 

 
DETERMINA 

 
1.  l’assenza di candidature in risposta al bando in oggetto e la conseguente impossibilità di formare 
alcuna graduatoria; 
 
2. di comunicare l’esito della selezione alla Banca d’Italia entro il 24 luglio 2024.  
 
        
 
       LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ORIENTAMENTO E PROGRAMMI INTERNAZIONALI 
Dott.ssa Elena Gotti 

       Documento firmato digitalmente  
               ai sensi dell’art. 24 del D.LGS 82/2005 

mailto:orientamento@unibg.it
mailto:tirocini@unibg.it
mailto:placement@unibg.it

		2024-07-24T09:14:51+0200
	IT
	Elena Gotti




